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Barn- och utbildningsnämndens internbudget 2023,  

Dnr 00260/2022 

Förutsättningar  

Barn- och utbildningsnämnden har för budgetåret tilldelats en budgetram på 3 981,8 mnkr. 

Utgångspunkten är barn- och utbildningsnämndens nettobudget för 2022 på 3 834,9 mnkr. 

Förändringen mellan åren består av följande poster:  

 Uppräkning med 2,2%, 84,9 mnkr 

 Demografisk anpassning (minskat antal barn och elever) -4,7 mnkr  

 Teknisk justering påslag pensioner 62,5 mnkr 

 Teknisk justering höjd internränta 0,2 mnkr 

 Teknisk justering ny debiteringsmodell för digitaliseringstjänster -2,6 mnkr 

 Teknisk justering ny finansieringsmodell Skånes kommuner -1,0 mnkr 

 Minskat antal nämndsledamöter -0,2 mnkr 

 Generella statsbidrag 7,9 mnkr 

 

Den tillfälliga tilldelningen under 2022 på 13,2 mnkr, den s k välfärdssatsningen,  har upphört. 

Den avsåg en satsning på stödjande insatser för barn och elever med anledning av pandemin, 

fortsatt utveckling avseende digitalisering, uppdatering av läromedel samt införande av 

arbetsmetoder för akuta händelser. Inte heller de tillfälliga resurserna på 10 mnkr årligen för 

att utveckla nya välfärds- och stadsutvecklande lösningar, som funnits under 2020-2022, finns 

kvar. Däremot har nämnden möjlighet att använda den del av resurserna som beslutades 

under 2022 men kommer att genomföras 2023. För barn- och utbildningsnämnden beräknas 

denna summa uppgå till 7,4 mnkr. Dessutom föreslås nämnden avsätta 5 mnkr inom ram för 

att fortsatt arbeta med innovation och utveckling.  

Stadens nämnder har möjlighet att utnyttja resultatöverföring från tidigare år. I nuläget har 

barn- och utbildningsnämnden ett eget kapital på drygt 143 mnkr. Hänsyn har då inte tagits 

till utfallet för innevarande år. Av det ackumulerade överskottet prognostiseras 20 mnkr att 

användas under 2022. Barn- och utbildningsnämnden har på motsvarande sätt möjlighet att 

använda 23 mnkr under 2023. Om nämnden önskar använda ett högre belopp ska 

kommunfullmäktige godkänna detta.  Större delen av nämndens egna kapital är överskott som 

upparbetats av kommunala förskolor och skolor i syfte att långsiktigt bibehålla en ekonomi i 

balans. För några enheter finns på motsvarande sätt underskott som måste arbetas in. Precis 
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som tidigare är det viktigt att dessa resurser används för att driva förbättrings- och 

utvecklingsarbete eller för att klara en omställning. Användningen av eget kapital får alltså 

inte långsiktigt öka kostnaderna. Inför 2023 kommer fortsatt principen med att över- och 

underskott tas med i sin helhet för kommunala enheter tillämpas. De enheter som uppvisar 

underskott måste genomföra anpassningsåtgärder för att få en ekonomi i balans. Därefter 

måste upparbetade underskott arbetas in. De enheter som uppvisar överskott får använda en 

begränsad del av detta under kommande år. Övrig del ligger kvar för framtida nyttjande. Några 

justeringar kommer dock att ske för att uppnå en långsiktighet och hållbarhet.  

Till budgetramen kommer intäkter på totalt ca 720 mnkr. Det stora antalet riktade statsbidrag 

inom förskola och skola skapar precis som tidigare en osäkerhet vad gäller de faktiska 

ekonomiska planeringsförutsättningarna. Regeringens budgetproposition för 2023 har nyligen 

presenterats och effekterna av denna är ännu inte helt säkra. Enligt tidigare beslut kommer 

nedanstående förändringar att ske. 

 Statsbidraget för sjuklöner, som har funnits periodvis under 2020 och 2022, 
finns inte längre kvar. Verksamheten har under 2022 fått ett bidrag på 18 mnkr 
som nu försvinner.  

 Skolmiljarden utgjorde en tillfällig förstärkning till skolväsendet under 2021 
och förlängdes sedan till att omfatta även 2022. Bidraget syftade till att bidra 
till goda förutsättningar för att minska de negativa effekterna på elevers 
kunskapsutveckling och hälsa till följd av covid-19-pandemin. I aktuella 
sammanställningar från SKR bedöms bidraget försvinna och vårt antagande 
följer därmed denna uppgift. För nämnden innebär det att statsbidrag på 18,2 
mnkr försvinner. 

 Bidraget för kvalitetshöjande åtgärder i förskolan ökar med totalt 400 mnkr. 
För Helsingborg uppskattas detta innebära en ökning på  ca 6 mnkr.  

 Bidraget för läxhjälp finns inte längre kvar. Istället finns nya regler om utökad 
studietid som ersätter läxhjälp för elever i grundskolans åk 4-9. Verksamheten 
har under 2022 fått ett bidrag på 8,0 mnkr som nu försvinner. Istället har 
nämnden fått del av det generella statsbidraget motsvarande 1,7 mnkr.  

 Bidraget för språkutveckling i förskolan finns sannolikt inte längre kvar. Det 
innebär att statsbidrag på 5,8 mnkr försvinner.  
 

I budgetpropositionen återfinns även resurser avsatta för nya insatser i skolan. De största av 

dessa handlar om:  

 Bidrag för ökad tillgång på läromedel. Enligt regeringen gynnar läromedel av 
hög kvalitet, som är framtagna i enlighet med läroplanerna, både 
undervisningens kvalitet och minskar lärarnas arbetsbörda. Satsningen uppgår 
till 685 mnkr 2023 och skulle, vid en fördelning proportionell mot antalet 
invånare, innebära ett bidrag på ca 10 mnkr till Helsingborg.  

 Bidrag för ökad tillgång till speciallärare. För att fler elever ska kunna nå målen 
för utbildningen föreslås satsningar för att öka tillgången till speciallärare. 
Enligt regeringen stärker detta rektorers möjlighet att inrätta särskilda 
undervisningsgrupper och förbättra tillgången till specialpedagogiska insatser. 
Satsningen uppgår till 600 mnkr 2023. Oklarhet finns hur och till vem detta 
bidrag ska fördelas. 
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Dessutom återfinns lägre belopp i form av riktade statsbidrag avsatta för lovskola i lägre 

årskurser, läslyftet, spetsutbildningar, sociala team, akut- och jourskolor samt 

vidareutbildning för förskolelärare och lärare 

Ovanstående stora förändringar av statsbidragen har så långt möjligt arbetats in i aktuellt. 

Undantag har gjorts för de nya satsningarna i höstens budgetproposition, då oklarheterna är 

stora avseende vilka skolformer satsningarna omfattar, vem som ska tilldelas resurserna och 

hur denna tilldelning ska gå till. Likaså har undantag gjorts för utökningen av kvalitetshöjande 

insatser i förskolan, då osäkerhet finns avseende vilka förändringar som kommer att ske 

jämfört med tidigare år. Beslut kring samtliga statsbidrag fattas under förutsättning att inga 

förändringar görs i Skolverkets anvisningar avseende statsbidragen. Förändringar kan då 

behöva göras. Precis som tidigare sker uppföljning och eventuell återbetalning av samtliga 

statsbidrag först kalenderåret efter att bidraget har utbetalts, vilket försvårar 

förutsägbarheten.  

Lagen om anställningsskydd, LAS, har förändrats under 2022. Genom denna förändring 

försvann bland annat anställningsformen allmän visstidsanställning och ersattes av särskild 

visstidsanställning som har ett annat regelverk. En effekt blir att visstidsanställda 

medarbetare betydligt snabbare än tidigare erhåller företrädesrätt till återanställning. Likaså 

kommer s.k. inkonvertering till tillsvidareanställning snabbare. Detta ökar arbetstagarnas 

anställningstrygghet. Ur arbetsgivarperspektivet behöver arbetet med kort-och 

visstidsbemanning förändras. En övergång till nya arbetssätt inom bemanningsområdet 

öppnar upp för såväl möjligheter, inom bland annat den långsiktiga kompetensförsörjningen, 

som utmaningar. Det medför omfattande merkostnader för skolor och förskolor. 

Riksdagen har fattat beslut om att yrkesprogrammen från höstterminen 2023 ska erbjuda 

samtliga elever kurser för högskolebehörighet. Syftet är att öka yrkesprogrammens 

attraktivitet så att fler elever väljer dessa utbildningar. Många arbetsgivare har idag svårt att 

rekrytera yrkesutbildad arbetskraft. Innebörden av förändringen är en utökning av antalet 

gymnasiepoäng och av den garanterade undervisningstiden. Den ekonomiska effekten för 

skolverksamheten är ökade kostnader på grund av ett ökat antal timmar. Ingen kompensation 

sker i nuläget från staten.  

Riksdagen har också fattat beslut om förändringar i skollagen avseende elever med 

intellektuell funktionsnedsättning.  Särskolan kommer att byta namn till anpassad grundskola 

och anpassad gymnasieskola från halvårsskiftet. Ingen kompensation sker i nuläget från 

staten. Antalet elever ökar successivt jämfört med tidigare år, vilket medför kraftigt ökade 

kostnader för elever i dessa verksamheter.  

Sammanfattningsvis är det tydligt att den erhållna kostnadsuppräkningen inte kommer att 

täcka aktuella kostnadsökningar för året. Den höga inflationen innebär rejäla 

kostnadsökningar på varor och tjänster. Detta medför samtidigt ett tryck på lönenivåerna. 

Dessutom innebär den nationella brist som finns vad gäller behörig personal ett tryck vad 

gäller personalbehov och därmed även vad gäller löneökningar. Kommande år kommer 

samtidigt hyresökningarna att bli betydligt högre än de senaste åren. Till detta kommer 

effekterna av tappade statsbidrag samt ny lagstiftning (se ovan). Konsekvenserna kommer att 
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bli tydliga krav på effektiviseringar, för att nämnden även fortsättningsvis ska kunna bibehålla 

en ekonomi i balans.  

Övergripande hantering 

Barn- och utbildningsnämndens inriktning är att kunskap och lärande är fokus för stadens 

förskolor och skolor. Alla barn och elever ska ges förutsättningar att utvecklas och nå målen. 

Särskild vikt ska läggas vid kunskaper i språk och matematik samt skolans kompensatoriska 

uppdrag. Barn och elever ska känna sig trygga, få stöd i sin personliga utveckling och utveckla 

sin lust att lära. De ska rustas för en framtid i förändring, där hållbarhet, respekt för demokrati 

och människors lika värde är centrala begrepp.  

De mål som kommunfullmäktige har fastställt för nämnden överensstämmer i princip med 

tidigare år, vilket ger en positiv långsiktighet och förutsägbarhet för verksamheten. Det 

handlar om att 

 Andelen elever som uppnår behörighet till gymnasieskolan ska öka under 
mandatperioden, målet 2023 är att öka med 0,5 procentenheter. 

 Andelen elever som klarar gymnasieskolan på tre år ska öka under 
mandatperioden, målet 2023 är att öka med 0,5 procentenheter. 

 Andelen elever med hög frånvaro i grundskolan ska minska under 
mandatperioden, målet 2023 är att minska till 10 procent. 

 Andelen elever med hög frånvaro i gymnasieskolan ska minska under 
mandatperioden, målet 2023 är att minska till 35 procent. 

 

Nämndens prioriterade områden 

Nämnden vill i sitt arbete fortsätta att fokusera på de prioriterade områden som, utöver 

inriktningarna och målen, lyftes fram vid beslutet om mål och ekonomi 2023 i april. I dessa 

områden ska stadens övergripande inriktningar inkluderas.  

Innovation och verksamhetsutveckling är viktiga verktyg för att lösa utmaningar och öka 

kvaliteten och ska prägla samtliga områden nedan. De kan vara nyckeln till att lösa såväl 

verksamhetsnära som stadsövergripande och globala utmaningar. Innovations- och ständigt 

förbättringsarbete är både ett förhållningssätt, en metod och ett redskap för utveckling. Den 

utvecklingskraft och innovationsförmåga som enheterna visat under lång tid måste nu ge 

fortsatt kraft till kvalitetsarbetet.  

Hållbarhet och livskvalitet är viktiga faktorer för Helsingborgs stad. Utvecklingen av staden 

ska vara hållbar såväl ekonomiskt som socialt och miljömässigt. Vi måste säkerställa att 

tillväxten inte begränsar livskvaliteten för dagens och framtidens helsingborgare.  För Barn- 

och utbildningsnämnden innebär detta att hållbarhet ska vara ett grundläggande 

förhållningssätt inom nämndens samtliga verksamheter. Detta förhållningssätt ska prägla 

samtliga nedanstående fokusområden.  

Måluppfyllelsen för alla barn och elever är av största vikt. En framgångsrik skolgång är för 

varje individ ett första steg för att kunna skapa sig ett bra liv. Under de senaste två åren har 
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skolverksamheten tvingats anpassa sig till helt nya förutsättningar utifrån den pandemi som 

har drabbat världen. Fjärr- och distansundervisning har varit vanligt förekommande och 

frånvaron har varit högre än normalt i såväl förskola som skola. En del elever har också 

upplevt psykosociala konsekvenser av pandemin.  De långsiktiga effekterna är fortfarande 

osäkra och arbetet med att följa upp elevers hälsoläge samt kunskapsutveckling och 

kompensera för eventuella undervisningsglapp kommer att behöva ha fortsatt fokus under 

kommande år.  

För att nå en god måluppfyllelse för alla elever har det kompensatoriska uppdraget stor 

betydelse. Skolan har i uppdrag att ge alla barn och elever möjlighet att nå så långt som möjligt 

i sitt lärande och att kompensera för deras olika förutsättningar. Genom att lyckas med detta 

uppdrag kan alla ges möjligheter till en god måluppfyllelse och ett bra liv. Socioekonomiska 

bakgrundsfaktorer har stor betydelse för hur elever lyckas i skolan. I Helsingborgs stad, liksom 

i övriga riket, visar skolresultaten att barn till lågutbildade föräldrar har lägre resultat än barn 

till högutbildade föräldrar. Likaså har elever med utländsk bakgrund, födda utomlands, i 

genomsnitt lägre resultat än elever med svensk bakgrund. Det finns stora variationer på 

individnivå men skillnaden är betydande på gruppnivå. I Helsingborg har skillnaderna i 

resultat mellan olika elevgrupper, men också mellan olika skolor, ökat under senare år. Att 

bryta detta utvecklingsmönster och att skapa förutsättningar, både organisatoriskt och 

kompetensmässigt, för att ge alla barn och elever möjlighet att lyckas i sitt lärande är en stor 

utmaning men samtidigt mycket viktigt för stadens framtid.  

Nämnden vill betona vikten av att varje elev ges förutsättningar att utvecklas i sitt lärande 

utifrån den nivå de befinner sig på. Både elever som är i behov av särskilda insatser för att nå 

kunskapskraven och elever med särskilt hög begåvning ska ha möjlighet att utvecklas. Detta 

betonas även i kommunfullmäktiges uppdrag till nämnden. 

Arbetet för en hög måluppfyllelse är avgörande för att stadens inriktning ” Helsingborg ska ha 

en hög sysselsättning där fler kommer i arbete” ska kunna uppnås.  

Kompetensförsörjningen är avgörande för att arbetet med elevernas måluppfyllelse ska 

lyckas. Försörjningen av personal är en utmaning idag och kommer att vara det under 

överskådlig framtid. I hela landet finns brist på behöriga pedagoger - såväl förskollärare som 

fritidspedagoger och lärare inom ett flertal ämnen.  Nämnden arbetar aktivt för att på olika 

sätt visa fördelarna med att arbeta i Helsingborgs stads skolor. Det gäller att arbeta med att 

behålla befintlig personal och samtidigt rekrytera och anställa nya medarbetare. För att uppnå 

detta måste arbetet med att vara en attraktiv arbetsgivare vara ständigt levande och 

kompetensförsörjningsperspektivet vara integrerat i verksamhetsplanering och -utveckling. 

Nyckelområden här är givande uppdrag med utvecklande arbetsuppgifter, god arbetsmiljö 

samt konkurrenskraftiga löner/förmåner men också ett långsiktigt synsätt på 

kompetensförsörjningen. Om vi inte står oss väl i konkurrensen om kompetensen finns risk för 

ökad löneglidning med urholkning av skolpengen och sänkning av personaltätheten som följd. 

Vi behöver inte bara motivera fler att vilja bli, och fortsätta vara, pedagoger utan också hitta 

nya vägar att bli lärare. Exempel på sådana lösningar är att Helsingborgs stads skolor aktivt 

bidrar i de olika snabb- och växlingsspår till pedagogyrken som finns till att identifiera nya 
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professioner som kan komplettera och avlasta lärarna, så att vi använder varje medarbetare 

på ett optimalt sätt.  

Trygghet och säkerhet är viktiga områden såväl för staden som helhet som för nämndens 

verksamhet. En av stadens nya inriktningar är att "Helsingborg ska upplevas tryggt och vara 

säkert”. Den kanske mest betydelsefulla åtgärden för att öka tryggheten i staden är att verka 

för att  fler unga går ut grundskolan med godkända betyg, har goda förebilder och en plan för 

sitt framtida yrkesliv. För nämnden är det också mycket viktigt att varje förskola och skola är 

trygg och säker. Fr o m 2022 genomförs en större satsning på trygghet och säkerhet med fokus 

på skolornas fysiska miljö, beredskap för extraordinära händelser samt kommunikation vid 

sådana händelser. Denna bygger på en omfattande dialog med samtliga skolor som har skett 

inför genomförandet. Samarbetet med enheten för trygghet och säkerhet inom 

stadsledningsförvaltningen, med polisen samt med stadens övriga verksamheter ska fortsätta 

och utvecklas. Ett särskilt fokus ligger på det förebyggande arbetet samt på hur tryggheten och 

säkerheten i och omkring nämndens skol- och förskoleverksamheter kan öka. För barn och 

elever innebär trygghet även skolmiljöer där ingen kränkande behandling sker utan alla 

känner sig trygga i samspelet med varandra och med vuxna i verksamheten. Det 

framgångsrika arbetet som staden bedrivit inom detta område ska vidareutvecklas till en 

Helsingborgsmodell. För barns och elevers trygghet är också samverkan med socialtjänsten 

viktig för att nå barn och unga i utsatta situationer.  

Som framgår av nämndens investeringsplan finns ett fortsatt behov av investeringar i nya och 

befintliga lokaler. För att utnyttja resurserna så effektivt som möjligt behöver lokalbeståndet 

fortlöpande anpassas efter befolkningsutvecklingen. Befolkningsprognoserna visar att antalet 

förskolebarn nu sjunker något, medan en viss ökning finns avseende elever i grund- och 

gymnasieskola. Ökningstakten är dock lägre än i tidigare prognostiserats, vilket innebär en 

viss överkapacitet i nuvarande bestånd och att vissa investeringar kommer att senareläggas. 

Både behovet av nybyggnation och av mera omfattande underhåll kommer att innebära att 

den genomsnittliga hyran per barn och elev ökar. Det är därför av stor vikt att det påbörjade 

arbetet med denna fråga fortsätter. För att motverka en alltför snabb kostnadsutveckling 

måste såväl förvaltning som enskilda enheter fortsätta arbeta för att befintligt lokalbestånd 

nyttjas ännu mer effektivt. Samtidigt måste detta vägas mot vikten av god arbetsmiljö för 

elever och personal.  

Internt arbete inom Helsingborgs stads skolor 

Nämndens inriktning och mål är baserade på den nulägesanalys som kvalitetsrapporterna för 

de olika skolformerna utgör. Kvalitetsrapporterna för förskolan, grundskolan och 

gymnasieskolan bygger i sin tur på verksamhetsdialoger och kvalitetsrapporter från 

respektive enhet. På så sätt säkerställs att nämndens inriktning och mål utgår från det aktuella 

läget inom Helsingborgs stads skolor som helhet. Utbildningsdirektören ansvarar för att 

omsätta nämndens beslutade inriktning och mål i verksamheten. Av förvaltningens 

verksamhetsplan framgår de prioriteringar som gäller givet nämndens inriktning och mål, 

nulägesanalysen och de ekonomiska förutsättningarna. Prioriteringarna som lyfts fram 

handlar om nämndens inriktning, mål och prioriterade områden samt kommunfullmäktiges 
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uppdrag. Dessutom betonas vikten av förbättringar av matematikundervisningen och den 

språkutvecklande undervisningen, säkerställande av att varje elevs behov av extra 

anpassningar och särskilt stöd tillgodoses, vikten av att förebygga, förhindra och åtgärda 

kränkande behandling, arbete med studie- och yrkesvägledning och kompetensförsörjning 

samt vikten av att verksamheten inom stadens förskolor håller en hög kvalitet.  

Uppdrag från kommunfullmäktige  

I kommunfullmäktiges beslut får barn- och utbildningsnämnden två uppdrag: 

 Översyn för att stimulera högpresterande elever 
 Helhetsgrepp kopplat till yrkesinriktade gymnasieprogram  

 
I beslutet lyfts vikten av att varje elev ska nå sin fulla potential. Skolan måste kunna möta 

eleverna där de befinner sig kunskapsmässigt och öka deras förutsättningar och förmåga att ta 

till sig kunskap. Likaså lyfts de yrkesinriktade programmens viktiga roll för att klara 

framtidens kompetensförsörjning. Med tanke på näringslivets och välfärdens utmaningar med 

kompetensförsörjning betonas vikten av att Helsingborgs stad ständigt arbetar för att göra de 

praktiska utbildningarna attraktiva för att öka andelen elever som läser dem. 

Ekonomiska förutsättningar 

Årligen sker en översyn av resursfördelningssystemet för att skapa en så rättvis, tydlig och 

enkel fördelning som möjligt. Jämfört med föregående års internbudget har en ökning av 

ersättningsnivåerna skett med 3,8% för samtliga nämndens interna verksamheter. Ökningen 

består av uppräkning från kommunfullmäktige på 2,2%, tekniska justeringar på totalt 1,7%, 

samt i övrigt förändringar beroende på kostnadsökningar avseende bl a särskola, 

samverkansklass och gymnasieskolans yrkesprogram.  

 

Staden följer noga utvecklingen av såväl generella som riktade statsbidrag. I beräknade 

pengnivåer inkluderas årligen förändringar av de generella statsbidragen. Inför 2023 har 

identifierats nya generella statsbidrag för deltagande i förskola, uppföljning av konfessionella 

inslag i skolväsendet, utökad undervisningstid i lågstadiet, extra studietid och utökad lovskola 

i åk 4-9, planering och dimensionering för gymnasieskolan samt implementering av 

ämnesbetyg i gymnasieskolan. Utökad undervisningstid har flyttats fram ett år, men del av 

dessa  medel har ändå tilldelats nämnden och därmed inkluderats i skolpengen.  

Vad gäller förskolans verksamhet föreslås en fortsatt omfördelning av resurser motsvarande 3 

mnkr från uppbyggande medel till pengtilldelning.   

Vad gäller yrkesprogrammen i gymnasieskolan sker från hösten 2023 en utökning av antalet 

timmar, vilket innebär ökade kostnader. Samtidigt har nämnden fått i uppdrag från 

kommunfullmäktige att arbeta med dessa utbildningar. Yrkesprogrammen får därför en något 

högre uppräkning än övriga delar av verksamheten.   

Uppräkningen av förskolepengen och av pengen för pedagogisk omsorg uppgår efter 

ovanstående hänsyn till 4,2%. Uppräkningen av skolpengen för F-6 till 4,1% och 7-9 till 4,0% 
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samt för gymnasieskolan till 3,8% för studieförberedande program och 4,8% för 

yrkesprogram.   

Den övergripande budgeten framgår av bilaga 1.  

Resursfördelningsprinciper 

Större delen av de grundläggande principerna för resursfördelningssystemet kommer att 

kvarstå. Detta innebär att resursfördelningen även fortsättningsvis kommer att ske med en 

peng per barn/elev inom förskola och grundskola liksom inom grundsärskola. Även inom 

gymnasieskolan och gymnasiesärskolan kvarstår principen med en peng per elev och 

program. Likaså kvarstår nämndens beslut att fördela statsbidragen för karriärtjänster, 

lärarlönelyft, lärarassistenter m fl med en tilläggspeng per barn eller elev (avser endast 

kommunala skolor).  För samtliga dessa statsbidrag ingår resurserna för våren i 

internbudgeten. På samma sätt kvarstår beslutet att fördela statsbidraget för likvärdighet. 

Hälften av bidraget fördelas i enlighet med aktuellt socioekonomiskt index som tagits fram av 

SCB. Den andra hälften fördelas till alla grundskolor utifrån antalet elever. Bidraget ska 

användas till att utöka pågående insatser eller genomföra nya insatser som stärker 

likvärdighet och kunskapsutveckling i förskoleklass och grundskola. Likaså kvarstår beslutet 

att fördela statsbidraget för kvalitetshöjande insatser i förskolan på motsvarande sätt. Hälften 

av pengarna fördelas utifrån socioekonomisk profil för förskolorna medan den andra hälften 

fördelas med en peng per barn.  Tilldelning sker till både kommunal och fristående 

verksamhet. Precis som föregående år inkluderas dock inte del två av detta statsbidrag i 

beslutet, då osäkerhet finns hur det kommer att fördelas från Skolverket. Även statsbidraget 

för arbetsmiljö i socioekonomiskt utsatta områden fördelas som tidigare, vilket innebär en 

fördelning till de av Skolverket utvalda skolorna grundad på antalet elever. Som tidigare 

nämnts finns en osäkerhet vad gäller statliga bidrag. Separata beslut kommer att tas avseende 

eventuella tillkommande bidrag samt vid behov avseende återstående statsbidrag som 

omfattar kalenderåret 2023 eller läsåret 2023/2024. Ambitionen är dock att så långt möjligt 

låta fattade beslut i denna budget ligga kvar.   

Riksdagens beslut om offentliga bidrag på lika villkor tillämpas precis som tidigare. 

Utöver grundtilldelningen per elev fördelas resurser för uppbyggande insatser, 

febex/tilläggsbelopp och modersmål. Dessutom finns ett antal basfinansierade verksamheter.  

För nyanlända elever utgår för år F-6 en extra introduktionsersättning de första 24 månaderna 

efter ankomsten till Sverige. För elever i år 7-9 utgår motsvarande ersättning de första 36 

månaderna efter ankomsten till Sverige. Förlängningen för de äldre eleverna beror på att 

forskning visar att barn som vid tidig ålder kommer till ett nytt land snabbare tar till sig ett 

nytt språk än de elever som kommer senare i livet. Extra resurser kan därför behövas för just 

de elever som kommit sent till landet.  

De föreslagna ersättningsnivåerna framgår av bilaga 2 för interna ersättningar och bilaga 3 för 

ersättningar till verksamheter i extern regi.  
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De grundläggande principerna för fördelningen av uppbyggande insatser till förskola och 

grundskola kvarstår. Nämnden bedömer att de uppbyggande insatserna bidrar till att 

motverka segregationens negativa effekter. Fokus är fortsatt stort på föräldrarnas 

utbildningsbakgrund, som är den viktigaste faktorn för barns framgång i skolan. Detta 

kriterium har därför dubbel effekt. Därutöver kvarstår utländsk härkomst som kriterium.  

Vad gäller förskolans verksamhet föreslås en viss omfördelning av resurser från uppbyggande 

medel till pengtilldelning (se ovan).  

Enheterna har möjlighet att i stor utsträckning hitta de åtgärder som ger bäst resultat. Under 

året kommer respektive verksamhetschef att i kvalitetsdialogerna ha fokus på hur dessa 

resurser används och vilka behov och bedömningar som ligger bakom. Syftet är att dessa extra 

resurser ska göra så stor nytta som möjligt för barnen och eleverna.  

Resursfördelningen sker till respektive förskoleenhet /skolenhet utifrån sammansättningen av 

barn/elever som finns på enheten. För de kommunala enheterna kan viss omfördelning ske. 

Detta beslut fattas i sådana fall av utbildningsdirektören efter initiativ av verksamhetschefen. 

För mera information om uppbyggande insatser i förskola och grundskola se vidare bilaga 4.  

Även för gymnasieskolan fördelas resurser för uppbyggande insatser. Även här kommer 

verksamhetschefen att i kvalitetsdialogerna ha särskilt fokus på hur dessa resurser används 

och vilka motiv som ligger bakom. Som underlag för fördelningen används elevernas 

meritvärde vid antagningen hösten 2022. Ett extra tillskott ges för elever med låga 

meritvärden. Se vidare bilaga 5. 

Modersmålsundervisningen finansieras genom en tilldelning per deltagande elev till elevens 

skola. Volymerna stäms av löpande.  

Studiehandledning på modersmålet är en form av särskilt stöd. Precis som för övrigt särskilt 

stöd är det rektors ansvar att alla elever som behöver studiehandledning på sitt modersmål får 

tillgång till sådan. 

Systemet gällande Tilläggsbelopp/Febex, funktionshindrade elever i behov av extraordinära 

insatser, kvarstår. Det betonas att systemet avser resurser för extraordinära stödåtgärder. Det 

kan t ex vara tekniska hjälpmedel, assistens, mindre anpassning av skollokal etc. För att 

säkerställa likabehandling fattar Elevhälsans personal samtliga beslut avseende fördelning av 

resurser. Se vidare bilaga 6. Samma regler gäller för samtliga verksamhetsformer.  Observera 

att Febex bara är ett sätt att fördela resurser och inte handlar om huruvida ett barn ska få 

stödinsatser eller ej. Resurser för särskilt stöd finns också i den ordinarie skolpengen, och det 

är rektors ansvar att tillse att alla elever som behöver särskilt stöd får tillgång till detta oavsett 

finansieringssätt.   

De tidigare avsatta resurserna för välfärds- och stadsutvecklande lösningar finns inte längre 

kvar. Istället avsätts resurser för fortsatt innovations- och utvecklingsarbete inom ram. Det 

innebär att den tillfälliga tilläggspengen för fristående verksamheter finns kvar men på en 

lägre nivå. Inte heller den tillfälliga välfärdssatsningen finns kvar. Det innebär att den tillfälliga 

tilläggspengen avseende såväl kommunal som fristående verksamhet försvinner.  
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Interna resursprinciper 

Gemensamma fördelade kostnader utgörs av övergripande kostnader som belastar de 

kommunala verksamheterna. De består dels av kostnader som berör verksamheten, men som 

ur ett administrativt perspektiv hanteras centralt och fördelas. Dels ingår kostnader som 

framförallt utgör någon form av stöd till verksamheten. Slutligen ingår också kostnader som ur 

ett strategiskt perspektiv avsatts för helheten, såsom kostnader avseende nämndens interna 

hyresprincip. En översyn har gjorts av förvaltning och stödfunktioner för att genomföra 

besparingar och maximera resurserna som nyttjas direkt till barn och elever. Samtidigt 

tillkommer dock kostnadsökningar inom områden som digitala lösningar och stöd avseende 

dessa samt kostnader beroende på ändrad lagstiftning inom HR-området.  

De gemensamma kostnaderna fördelas till verksamheten per barn/elev eller per anställd 

beroende på typ av kostnader. Kostnaderna har prognostiserats för kommande år och ligger 

på ungefär samma nivå som tidigare per barn och elev.  

Gällande hyresprincip med kostnadsutjämning mellan enheter med hög respektive låg 

hyreskostnad per barn och elev inom för- och grundskolan kommer att kvarstå.  Systemet 

innehåller en miniminivå och en maximinivå vad gäller budgeterade hyreskostnader per elev 

och finansieras helt av den kommunala verksamheten.  

Hantering av över- och underskott 

Över- och underskott för kommunala enheter tas med till kommande år. Denna grundprincip 

föreslås kvarstå, men med en viss begränsning för väldigt stora överskott.  

 

Förteckning - Bilagor 

Bilaga 1 Översikt internbudget 2023 

Bilaga 2 Ersättningsnivåer budget 2023 – intern kommunal verksamhet 

Bilaga 3 Ersättningsnivåer budget 2023 – extern verksamhet 

Bilaga 4 Uppbyggande insatser 2023 för- och grundskola 

Bilaga 5 Uppbyggande insatser 2023 gymnasieskola 

Bilaga 6 Febex/Tilläggsbelopp 2023 

Bilaga 7 Interkommunal ersättning gymnasieskolan 2023 

Bilaga 8 Interkommunal ersättning gymnasiesärskolan 2023 

Bilaga 9 Interkommunal ersättning förskola/grundskola/grundsärskola 2023 
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